
REGISTRO GENERALE N. 36 del 17/01/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 17/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 13/01/2022 
PROPOSTA N. 40 del 13/01/2022 

 
OGGETTO: Lavori per l’adeguamento del centro comunale di raccolta del Comune di Maruggio e 

realizzazione del mercato del riuso. Importo progetto € 300.000,00 - Determina a contrarre. Gara 

n. - CIG: In Fase di acquisizione - CUP: E11B21003870002 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

VISTO il Decreto del 11/01/2022 prot. n. 213 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo Cantore; Tel. 

099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 173 del 07.12.2021 veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Stefania 

Sansevrino di Manduria (TA) giusto incarico con determina LL.PP. n. 317 del 09/09/2021, dell'importo complessivo di € 300.000,00 

per i lavori in oggetto indicati, di cui € 243.946,24 (compreso € 5.000,00 per oneri non soggetti a ribasso) per lavori a base d'asta, € 

56.053,76 per somme a disposizione dell'Amm.ne; 

Che detto progetto dell’importo complessivo di € 300.000,00 è finanziato con fondi Regione Puglia di cui alla Determina del 

Dirigente n. 009/13.01.2021 con imputazione sul Cap. 3498/3 del bilancio 2021; 

Dato atto che al fine di rispettare i tempi assegnati è necessario attivare gli adempimenti gestionali di competenza per l’avvio della 

procedura di gara e, pertanto, assumere apposita determinazione a contrarre; 

Che la determina a contrarre è l’atto, di spettanza dirigenziale, con il quale la stazione appaltante manifesta la propria volontà a 

stipulare un contratto; 

Che l’art. 32 del Codice degli appalti, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilisce, al secondo comma che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la L. 120/2020 si può procedere ai sensi dell’art. 1 c.2 lettera b) che testualmente recita: 

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori … omissis……; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Dlgs 50/2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle 

procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori 

ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

Visti gli elaborati del succitato progetto da cui emerge che: 

- l’importo complessivo dei lavori è pari a € 243.946,24 (compreso € 5.000,00 per oneri non soggetti a ribasso);  

Che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara, come previsto dal comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Che l’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 testualmente recita “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, 

fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

        a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

        b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrale di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in 

centrali di committenza nella forme previste dall’ordinamento; 

        c) ricorrendo a una stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai 

sensi della legge 7 aprile 2014 n. 56; 

Considerato che il Comune di Maruggio non è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, ma che invece la 

C.U.C. “Unione dei Comuni di Montedoro” è dotata di propria piattaforma telematica di negoziazione, la procedura di affidamento in 

oggetto potrà essere avviata tramite la predetta C.U.C. a mezzo del portale montedoro.traspare, utilizzando anche il relativo “Albo 

Fornitori”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 17/01/2022 

Dato atto che con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni di Montedoro approvava uno schema di 

convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di centrale unica di committenza; 

Che detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune con delibera di C.C. n. 76 del 10.11.2015 e sottoscritto dal 

Sindaco pro-tempore; 

Viste le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di Committenza, nelle quali, con riferimento 

alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, tra l’altro, che le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici 

rientranti nella competenza della C.U.C. possono essere suddivise in tre fasi: 

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della determina a contrarre, è gestita 

interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. competente, provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al 

coordinatore della Centrale Unica di Committenza la determinazione a contrarre. 

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara all’aggiudicazione provvisoria, è di 

competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo segmento procedimentale. 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita interamente dal singolo Comune 

tramite l’U.O. competente. 

Preso atto che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 3 comma 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., e ritenuto di assolvere all’obbligo generale ivi previsto di motivare il 

provvedimento amministrativo; 

Conseguentemente, tenuto conto: 

     - dell’importo dei lavori (superiore a euro 150.000,00 ed inferiore a euro 1.000.000,00); 

    - della necessità di rispettare i termini per addivenire alla stipula del contratto imposti dal disciplinare regolante i rapporti tra 

questo soggetto beneficiario del contributo e la Regione Puglia; 

Che, sussistendo le prefate condizioni, lo sviluppo entro una tempistica breve della gara informale costituisce soluzione ottimale per 

consentire la realizzazione nei tempi e secondo le esigenze emerse, rispetto ai tempi richiesti dalle ordinarie procedure di appalto, 

nonché dei termini per l’utilizzo del finanziamento concesso; 

Ritenuto di far luogo con il presente provvedimento all’avvio dell’affidamento, ai sensi del disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le su esposte motivazioni; 

Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante 

procedura negoziata con procedura telematica tra 5 o.e. iscritti all’Albo della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei 

Comuni di Montedoro nelle categorie merceologiche di “opere civili edili”, atteso che le categorie richieste per la realizzazione dei 

lavori sono la OG1; 

Di dare atto che ai sensi dell’art 53 comma 2 lett. b), anche in deroga alla normativa vigente in materia di procedimento 

amministrativo di cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii., non debba essere reso noto l’elenco dei soggetti anche nei casi di gara informale che 

sono stati invitati a presentare offerte, prima della presentazione delle offerte stesse; 

Di richiedere agli operatori economici selezionati, offerta utilizzando l’apposito schema di lettera di invito, predisposto dal 

Responsabile del Procedimento, contenente le condizioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le modalità di 

partecipazione, i documenti da presentare, e corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che gli operatori 

economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione del proprio preventivo/offerta; 

Di stabilire che: 

 - i lavori saranno appaltati con procedura negoziata con invito a 5 O.E. iscritti nell’elenco degli O.E. della C.U.C. Montedoro di cui 

questo Ente fa parte, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato, trattandosi di contratto 

da stipulare a corpo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del precitato D.Lgs n. 50/2016, sarà stipulato in forma pubblica a rogito del Segretario 

Generale del Comune; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, dando atto che con il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie 

competenze e che la spesa fa carico ai mezzi di finanziamento sopra precisati; 

Che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla vigente normativa, nonché 

nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto della procedura; 

Dato atto che per la procedura di affidamento in oggetto è in corso di acquisizione  il CIG gara ; 

Visto: 

     - il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

     - la L. n. 120/2020; 

     - il D.Lgs. n. 267/2000; 

     - il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

     - la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 151 – quarto comma – del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI AVVIARE,  l’affidamento dei “Lavori per l‘adeguamento del centro comunale di raccolta e realizzazione del mercato del riuso di 

cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 173 del 07.12.2021, redatto dall’Arch. Stefania Sansevrino di 

Manduria (TA) giusto incaricata con determina LL.PP. n. 317 del 09.09.2021, dell'importo complessivo di € 300.000,00 di cui 

243.946,24 (compreso € 5.000,00 per oneri non soggetti a ribasso) per lavori a base d'asta, € 56.053,76 per somme a disposizione 

dell'Amm.ne; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 17/01/2022 

DI APPALTARE i lavori in oggetto, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi della L. n. 

120/2020, previa richiesta di offerta a n. 5 operatori economici con procedura telematica tra i fornitori iscritti all’Albo della Centrale 

Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro nelle categorie merceologiche OG1 cl I° con il criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DI PRECISARE che il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma pubblica a rogito del 

Segretario Generale del Comune di Maruggio e ha ad oggetto l’esecuzione dei lavori; 

Di Dare Atto Che: 

- gli elementi di cui all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 sono indicati nelle premesse del presente atto, nonché negli elaborati 

del progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 173 del 07.12.2021; 

che per l’intervento in oggetto il CUP è: E11B21003870002 - - n. gara e CIG è in fase di acquisizione; 

- la presente procedura di gara verrà gestita telematicamente per il tramite della Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei 

Comuni di Montedoro, utilizzando il portale “montedoro traspare”; 

di stabilire che la richiesta di offerta agli operatori economici selezionati, sarà fatta, a mezzo della piattaforma telematica di 

negoziazione sul portale montedoro-traspare, utilizzando l’apposito schema di lettera di invito, predisposto dal Responsabile del 

Procedimento Geom. Giancarlo CANTORE, contenente le dichiarazioni essenziali del contratto e della prestazione richiesta, le 

modalità di partecipazione, i documenti da presentare, e corredato della modulistica da utilizzare sia per le dichiarazioni che gli 

operatori economici invitati dovranno rendere e sia per la formulazione del proprio preventivo/offerta; 

di assumere impegno di spesa per complessive € 225,00 da versare a titolo di contribuzione a favore dell’ANAC, ponendola a carico 

del bilancio comunale con imputazione sul capitolo 3498/3 del bilancio 2021: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 3498/3 Descrizione Lavori per l’adeguamento del centro comunale di raccolta e 

realizzazione del mercato del riuso. 

Miss./Progr. 14/02 P.d.C. finanz. 2.02.01.09.018 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG:  CUP E11B21003870002 

Creditore n.  

74747 

Unione Comuni Montedoro - C.U.C. con sede in San Marzano di S. Giuseppe, C.F.: 90138150736 

Causale Lavori per l’adeguamento del centro comunale di raccolta e realizzazione del mercato del riuso. 

Modalità finan. Regione Puglia/ Comune Maruggio Finanz. da FPV -------------------- 

Imp./Pren. n.  Importo  € 225,00 Frazionabile in 12 -------------------- 

 
Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento del presente atto è il Geom. Giancarlo CANTORE, 

in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in materia di 

tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

            Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina l’attribuzione ai 

dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107 commi n. 

2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 3 - Lavori 

Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico e del Settore Ecologia ed Ambiente 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo Cantore, e la relativa sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento 

siccome innanzi redatto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 17/01/2022 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 40 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 13/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 40 del 13/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 17/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 54 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 17/01/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

36 del 17/01/2022 con oggetto: 

Lavori per l’adeguamento del centro comunale di raccolta del Comune di Maruggio e realizzazione del 

mercato del riuso. Importo progetto € 300.000,00 - Determina a contrarre. Gara n. - CIG: In Fase di 

acquisizione - CUP: E11B21003870002 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 17/01/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


